
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 201 – Reg. Sett. N. 118
del  01-09-2021

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - CUP:
F99J21000330001 - FINANZIAMENTO EURO (50.000 + 50.000) - AFFIDAMENTO LAVORI
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
premesso che

 
il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio
decreto in data 30 gennaio 2020 in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre
2019 n. 160, assegna ai comuni contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di:
 
a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 
b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche;
 
in applicazione dell’art. 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i predetti contributi, s
ono attribuiti per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilità per fascia di
popolazione, negli importi indicati negli allegati da A a G del predetto decreto, che ne costituiscono
parte integrante;
 
per l’anno 2021 con decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 è stato concesso, ai
comuni, per fascia di popolazione residente, un contributo aggiuntivo per un importo complessivo di
497.220.000 euro, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli
allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020;
 
atteso che
 
per quanto sopra, il comune di Miranda avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, rientra tra
gli assegnatari del predetto contributo per un totale di euro 100.000,00;
 
il comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021;
 
il monitoraggio delle opere finanziate in base al predetto decreto è effettuato attraverso il sistema
di“monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni
–“BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le
opere finanziate sotto la voce “contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – quota 2021”(sez
ione anagrafica -“strumento attuativo”);
 
il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato attraverso le informazioni correlate al relativo
codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di
aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP
responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di
creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di
progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;
 
considerato che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini della copertura
finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169,
191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ. mod. e int.;
 
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18/05/2021 con la quale si è dettato atto di
indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico comunale è si è garantita la copertura finanziaria
dell’opera;
 
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 25/08/2021 con la quale si è approvato il
progetto definitivo dell’opera;
 
vista l’ autorizzazione ai sensi dell'art. 21, comma 4 del d.lgs. 42/2004 rilasciata dalla Soprintendenza
archeologia belle arti e paesaggio del Molise, acquisita al protocollo n. 6708/2021 del comune di



Miranda in data 26/08/2021;
 
vista l’autorizzazione paesaggistica n. 210249/is rilasciata dalla Regione Molise acquisita al protocollo
n. 6726/2021 del comune di Miranda in data 27/08/2021;
 
 atteso che l’approvazione del progetto esecutivo – atto di gestione - rientra nelle competenze del
responsabile dell’ufficio tecnico, in quanto costituisce la fase di ingegnerizzazione dell’opera, non
modificando gli indirizzi programmatici e politi, né il quadro economico che si andrà ad approvare con
il presente atto;
 
dato atto che il progetto esecutivo è stato regolarmente approvato con Determinazione di questo
ufficio pertanto è possibile procedere all’aggiudicazione  dei lavori tramite affidamento diretto, anche
ad una sola impresa, ai sensi del D.Lvo 50/2016 e succ. mod. e int.;
 
considerato che sono state comunque invitate a presentare offerta – tramite la piattaforma elettronica
comunale TRASPARE , le ditte:
 
           
EDILFLORIO SRL P. Iva: 02450630690 - PREVENTIVO NON PERVENUTO
VIA CASETTA, 3/C, Vasto (CH), 66054
 
           
TOTO COSTRUZIONI S.R.L. P. Iva: 00952750941 - PREVENTIVO NON PERVENUTO
Viale dei Pentri 15/A, Isernia (IS), 86170
 
           
DI FLORIO COSTRUZIONI GENERALI SRL P. Iva: 00978520948
Contrada Rio n. 50, Isernia (IS), 86170
 
OFFERTA PERVENUTA: 31/08/2021 08:58:27
PROTOCOLLO: 0006774/2021
 
considerato che l’offerta è stata rimodulata a seguito di incontro con la ditta a vantaggio del comune;
 
acquisito il CIG: 8865851BAF sul portale dell’ANAC;
 
 
 
 
acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità
contabile dell’atto e alla copertura finanziaria della spesa;
 
ritenuto di dover procedere in merito all’aggiudicazione;
 
 

DETERMINA
 

la parte motiva costituisce integrazione e sostanza del presente atto;
 
di impegnare la somma di euro 71.748,13 oltre IVA per euro 7.174,81 per un totale di euro 78.922,94
a favore della ditta  DI FLORIO COSTRUZIONI GENERALI SRL come sopra generalizzata,  per i
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - CUP: F99J21000330001
- FINANZIAMENTO EURO (50.000 + 50.000) ”;
 
di imputare la spesa nel bilancio comunale con la seguente articolazione:
 
___ capitolo n. 3742/ uscite;
___ missione n. 17;
___ programma n.1;
___ titolo n. 2;
 



di dare atto che la presente costituisce aggiudicazione dei lavori alle seguenti condizioni:
 
la ditta in luogo del ribasso d’asta, si obbliga ad eseguire lavori aggiunti da concordare con
l’amministrazione comunale per l’importo di euro 3.500,00 da contabilizzarsi in apposite liste separate
dalla ordinaria contabilità;
 
di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di
propria competenza.
  

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


